
Nº 107, quinta-feira, 6 de junho de 2013 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 883 -
Servidor (a): ANA CLÁUDIA AFONSO VALLADARES TORRES
Mat. SIAPE: 2279470
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 231852
Do (a): Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade de Brasília
Contrapartida
Servidor (a): DOUGLAS JOSÉ NOGUEIRA
Mat. SIAPE: 1127509
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501
Código da vaga: 849528
Do (a): Fundação Universidade de Brasília
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23070.003121/2013-16

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 424, DE 29 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar: SIMONE PINTO VASCOCELLOS, matrícula
SIAPE 1584231, para a Função Gratificada de Coordenador de Po-
lítica Estudantil do Campus II, FG-06.

JOÃO FRANÇA DA COSTA, matrícula SIAPE 1459492,
para a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Orça-
mentário da Divisão de Orçamento, FG-06.

TARCÍSIO ANTÔNIO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 1118361, para a Função Gratificada de Chefe do Departa-
mento de Engenharia Elétrica, FG-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 434, DE 4 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 1502 de 13 de outubro de 2011 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.001569/13-96 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a ALCIONE DE FÁTIMA BORGES, matrícula 1163383, ocu-
pante do cargo Assistente em Administração, Classe D Padrão 416,
do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com fundamento no artigo
6º da Emenda Constitucional 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA No- 440, DE 5 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar: CINTIA RABELO ALVES, matrícula SIAPE
1674815, a Função Gratificada de Assistente do Prefeito, FG-03.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo
26, do Estatuto aprovado pelo Decreto no- 7.692, de 02 de março de
2012, resolve:

No- 72 - Art. 1o- Designar os seguintes professores para exercerem a
função de Coordenadores de Áreas:

a) Adalberto Ramon Vieyra, da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, para exercer a função de Coordenador de Área de Ciên-
cias Biológicas II, no triênio 2011-2013, em razão do afastamento do
titular anterior;

b) Ari Roisenberg, da Universidade Federal do Rio Grande
do Sul, para exercer a função de Coordenador de Área de Geo-
ciências, no triênio 2011-2013, em razão do afastamento do titular
anterior;

c) Paulo Jorge Parreira dos Santos, da Universidade Federal
de Pernambuco, para exercer a função de Coordenador de Área Pró-
tempore de Biodiversidade, no triênio 2011-2013, em razão do im-
pedimento do anterior;

d) Márcio Martins Pimentel, da Universidade de Brasília,
para exercer a função de Coordenador Adjunto da Área de Geo-
ciências.

Art. 2o- O mandato de todos os designados na presente por-
taria será concomitante ao dos coordenadores de área, designados
pela Portaria no- 047, de 04 de abril de 2011, publicada no DOU de
07/04/2011, Seção 1, página 13.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto no- 7.692, de 02 de março de 2012,
resolve:

No- 73 - Art. 1o- Designar os seguintes professores para exercerem a função de Coordenador Adjunto de Mestrado Profissional:

Área Nome IES
Administração Aridelmo José Campanharo Teixeira FUCAPE
Arquitetura e Urbanismo Wilson Klindein Junior UFRGS
Artes / Música Lúcia Gouveia Pimentel UFMG
Astronomia/Física Ivan dos Santos Oliveira Júnior CBPF
Biodiversidade Leandro Freitas JBRJ
Biotecnologia Vanete Thomaz Soccol UFPR
Ciência da Computação Rodolfo Jardim de Azevedo UNICAMP
Ciência de Alimentos Marco Antonio Moreira Furtado UFJF
Ciência Política Leany Barreiro de Sousa Lemos Senado Federal
Ciências Agrárias I Silvio Aparecido Lopes FUNDECITRUS
Ciências Ambientais Valdir Fernandes UP
Ciências Biológicas I Masako Oya Masuda CECIERJ
Ciências Biológicas III Cláudio Antônio Bonjardim UFMG
Ciências Sociais Aplicadas I Vera Lucia Doyle Dodebei UNIRIO
Direito Giordano Bruno Soares Roberto UFMG
Economia Enlinson Henrique Carvalho de Mattos FGV/SP
Educação Beatriz de Basto Teixeira UFJF
Educação Física Rinaldo Roberto de Jesus Guirro USP/RP
Enfermagem Francine Lima Gelbcke UFSC
Engenharias I Marcia Marques Gomes UERJ
Engenharias II Fábio Bellot Noronha INT
Engenharias III Ana Paula Cabral Seixas Costa UFPE
Engenharias IV Pedro Bertemes Filho UDESC
Ensino Giselle Rôças de Souza Fonseca IFRJ
Farmácia Sílvia Stanisçuaski Guterres UFRGS
F i l o s o f i a / Te o l o g i a Remi Kein EST
Geografia Glaucio Marafon UERJ
História Marcelo de Souza Magalhães UNIRIO
Interdisciplinar Eduardo Winter INPI
Letras e Linguística Stella Maris Bertoni de Figueiredo Ricardo UnB
Matemática Mario José Carneiro UFMG
Materiais Francisco das Chagas Marques UNICAMP
Medicina I Wolnei Caumo UFRGS
Medicina II Arnaldo Lopes Colombo UNIFESP
Medicina III José Reinaldo Cerqueira Braz UNESP/Botucatu
Medicina Veterinária Rômulo Cerqueira Leite UFMG
Nutrição Sandra Maria Chaves dos Santos UFBA
Odontologia Kátia Regina Hostílio Cervantes Dias UERJ
Planejamento Urbano e Regional Maria Paula Marimon UDESC
Psicologia Zeidi de Araújo Trindade UFES
Química Joaquim de Araújo Nóbrega UFSCAR
Saúde Coletiva Eduarda Ângela Pessoa Cesse FIOCRUZ
Sociologia César Barreira UFC
Zootecnia Marcos Inácio Marcondes UFV

Art. 2o- O mandato de todos os designados na presente portaria será concomitante ao dos coordenadores de área, designados pela
Portaria no- 047, de 04 de abril de 2011, publicada no DOU de 07/04/2011, Seção 1, página 13.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 12 de
junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 15.6.2009,
resolve:

No- 1.994 - I - DISPENSAR o servidor ESNER ROBERT SANTOS
MAGALHÃES da FG-01 Chefe do Departamento de Ciências Pes-
queiras, da Faculdade de Ciências Agrárias.

No- 1.995 - DESIGNAR o servidor PEDRO ROBERTO DE OLI-
VEIRA, Professor Adjunto MS-C, Nível III, em regime de Dedicação
Exclusiva- DE para responder pela FG-01- Chefe do Departamento de
Ciências Pesqueiras da Faculdade de Ciências Agrárias.

No- 1.997 - I - DISPENSAR a servidora ILIA GILMARA CAR-
VALHO DOS SANTOS da FCC Coordenadora do Curso de Farmácia
do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de Itacoatiara.

No- 1.998 - DESIGNAR a servidora KEYLA EMANUELLE RAMOS
DA SILVA, Professora Adjunto MS-C, Nível I, em regime de De-
dicação Exclusiva- DE para responder pela FCC Coordenadora do
Curso de Farmácia do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de
Itacoatiara.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 2.003, DE 5 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora SUELY APARECIDA DO NASCIMENTO MAS-
CARENHAS, lotada no Instituto de Educação, Agricultura e Am-
biente de Humaitá, para realizar visita de interação com integrantes
do grupo de pesquisa e apresentação de trabalho científico no II
Congresso Ibero Americano de Psicologia da Saúde na Conferência
Científica Internacional, a ser realizado na Universidade de Algarve,
em Portugal, no período de 30/06/2013 a 12/07/2013, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 544, DE 4 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 68423/2013, resolve:

Designar o servidor Edgar Merchan Hamann, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para substituir a Diretora
da Faculdade de Ciências da Saúde (CD-04) durante o período de
férias da titular, Lilian Marly de Paula, de 3/6/2013 a 17/6/2013.

IVAN CAMARGO

ATO No- 545, DE 5 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc no- 68932/2013, resolve:

Designar a servidora Cássia Ferreira de Sousa, ocupante do
cargo de Secretário-Executivo, para substituir a Assessora do Reitor
(CD-04) durante o período de férias da titular, Marta Emília Teixeira,
de 3/6/2013 a 2/7/2013.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 5 DE JUNHO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.305, de 20 de novembro de 2012,
publicado no DOU n. 224, de 21 de novembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de
fevereiro de 2011 e considerando o constante do, resolve:

No- 1.898 - Dispensar o servidor Marcelo Peres Rocha, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador
do Museu, do Instituto de Geociências (FG-01) .

No- 1.899 - Designar o servidor Bernhard Manfred Buhn, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador do Museu, do Instituto de Geociências (FG-01) .

No- 1.900 - Dispensar a servidora Maria Izabel Valladão de Carvalho,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Vice- Diretor, do Instituto de Relações Internacionais (FG-01) .

AnaS
Retângulo

AnaS
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-06T06:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




